hincque mensura claritatis erit

$$20y = \frac{3,824}{m}.$$

COROLLARIUM 1

127. Ne ambae lentes priores fiant nimis parvae, distantia obiecti  $a$  necessaria modicae magnitudinis statui debet; veluti si nolimus, ut ullus radius faciei minor sit parte decima digiti, posito minimo radio  $0,0957a = \frac{1}{10}$  fiet  $a = \frac{1}{0,957}$ , seu distantiam  $a$  minorem uno digito capi non conveniet.

## COROLLARIUM 2

128. Si ergo sumatur  $a = 1\frac{1}{2}$  dig., quo casu primae lentes adhuc commode parari poterunt, longitudo totius instrumenti fiet circiter 3 dig., et cum distantia focalis lentis tertiae sit  $-\frac{13,71}{m}$  dig., appareat multiplicationem vix ultra 100 extendi posse, quia alioquin haec lens fieret nimis parva; quod exiguum est vitium.

## SCHOLION

129. Quodsi ingentes multiplicationes desideremus, omnia haec microscopia isto laborant vitio, quod lens ocularis nimis exigua requiratur, et inter ea, quae § 114 in exemplo 2 sunt descripta, hac praerogativa gaudent, quod distantia focalis tertiae lentis sit  $-\frac{40}{m}$  dig., quae ergo ad multiplicationem  $m = 400$  accommodari poterunt; at in primo exemplo, quod ob nimis magnam instrumenti longitudinem reiiciendum videbatur, multiplicatio multo longius augeri potest; cum enim ibi distantia focalis tertiae lentis esset  $-\frac{216}{m}$  dig., ea hoc lucrum nobis praestat, ut multiplicatio ultra 1000 possit augeri, ita ut hoc lucro illud incommodum maxime compensetur. Ex quo colligere licet ingentes multiplicationes huiusmodi microscopiis produci non posse, nisi eorum longitudo valde fiat magna, ad quod necesse est, ut littera  $B$  valde magnum obtineat valorem, id quod quidem facilime praestatur in priore praecipue casu, ubi neglecto  $q$  erat

$$B = \frac{10}{7(A+1)P-10}$$

hinc enim sumto  $A = \frac{1}{5}$  et  $P = \frac{7}{6}$  prodit  $B = -50$ , ac si manente  $A = \frac{1}{5}$  capiatur  $P = \frac{33}{28}$ , orietur  $B = -100$ , ita ut tum foret distantia focalis tertiae lentis

$$r = -\frac{20h}{m} = -\frac{160}{m}$$

ideoque multiplicatio longe ultra 1000 augeri posset. Tum autem longitudo instrumenti foret

$$-\frac{AB}{P}(1 - \frac{1}{Q}) = 17 \text{ dig.},$$

quae quidem facile admitti posset. Verum hic perpendendum est, si litteris  $A$  et  $P$  isti valores tribuantur, facile fieri posse, ut valor litterae  $B$  revera non solum in infinitum usque augeatur, sed etiam positivus evadat, si scilicet vera ratio numerorum  $N$  et  $N'$  tantillo maior fuerit quam 7:10. Quamobrem eo maiorem operam adhibeamus in

microscopiis duorum reliquorum generum evolvendis. Interim tamen etiam maximas multiplicationes sequenti modo non incongrue producere licebit.

## PROBLEMA 3

130. *Microscopia huius generis construere, quae ad maximas multiplicationes producendas sint accommodata.*

## SOLUTIO

Cum totum negotium eo redeat, ut littera  $B$  praegrandem valorem nanciscatur, id dupli modo obtineri potest, prouti vel prima lens ex vitro coronario, secunda vero ex crystallino conficiatur vel vice versa prima lens ex crystallino, secunda vero ex coronario. Hos ambos casus seorsim pertractasse operae erit pretium.

CASUS PRIOR QUO PRIMA LENS EX VITRO CORONARIO  
SECUNDA VERO EX CRYSTALLINO PARATUR

Cum hoc casu habeatur

$$B = \frac{10}{7(A+1)P-10}$$

denominator hic prorsus ad nihilum redigatur, ut valor ipsius  $B$  infinitus evadat; tum enim facile intelligitur praegrandem eius valorem scopo nostro etiam esse satisfactum, praecipue cum etiam casu, quo vera ratio numerorum  $N$  et  $N'$  a ratione assumta 7:10 parumper discrepat, valor litterae  $B$  tantum valde magnus erit proditus. Ponamus igitur  $P = \frac{8}{7}$ , quoniam ob necessarium binarum priorum lentium intervallum hic valor non commode minor statui potest; ac tum esse oportebit  $A = \frac{1}{4}$ ; at si forte, uti probabile videtur, discriminus refractionis non sit tantum, uti assumimus, conveniet  $A$  aliquanto minus assumi; statuamus ergo  $A = \frac{1}{5}$ , ut saltem valor ipsius  $B$  certe valde magnus sit proditus, ita ut habeamus

$$A = \frac{1}{5}, \quad \mathfrak{A} = \frac{1}{6}, \quad P = \frac{8}{7} \quad \text{et} \quad Q = \frac{7ma}{8h} \quad \text{ob} \quad PQ = \frac{ma}{h}$$

hincque erit

$$p = \frac{1}{6}a, \quad q = -\frac{7\mathfrak{B}}{40}a \quad \text{et} \quad r = \frac{B}{5} \cdot \frac{h}{m}.$$

Hic igitur curandum est, ut lens tertia non fiat nimis parva, etiamsi multiplicatio  $m$  maxima statuatur; quare sumamus multiplicationem esse debere  $m = 1000$ , et cum distantia obiecti  $a$  vix minor uno digito esse possit, ne primae lentes fiant nimis exiguae, sumamus  $a = 1$  dig., et cum sufficiat statuisse  $r = -\frac{1}{2}$  dig., ob  $k = 8$  dig. fiet hinc

## Dioptrics Part Three : Microscopes

### Section 2

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.  
Free download at 17centurymaths.com

202

$B = -\frac{625}{2}$ , qui valor certe est satis magnus. Statuamus igitur porro  $B = -300$ , ut sit  
 $\mathfrak{B} = \frac{300}{299}$ , eritque

$$q = \frac{420}{8299}a \text{ seu } q = -\frac{420}{2392}a \text{ et } r = -\frac{480}{m}\text{dig.}$$